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Voorgeschiedenis
• Gemeenteraadsbesluit van 19 december 2017

De gemeenteraad keurt het belastingreglement goed voor de gemeentelijke opcentiemen op de 
onroerende voorheffing voor het aanslagjaar 2018.

• Omzendbrief KB/ABB/2018/2 van 20 juli 2018 van Vlaams minister Homans, betreffende de 
budgetten en de eenjarige meerjarenplannen.

Feiten en context
• Het gemeentelijk belastingreglement dat de aanslagvoet vaststelt voor de opcentiemen op de 

onroerende voorheffing moet voor 31 januari van het aanslagjaar genomen worden. 
• Een belastingreglement mag niet in werking treden, voor de datum van bekendmaking.

Juridische gronden
• Artikel 170, §4, van de Grondwet

Geen last of belasting kan door de agglomeratie, de federatie van gemeenten en de gemeente 
worden ingevoerd dan door een beslissing van hun raad.
De wet bepaalt ten aanzien van de in het eerste lid bedoelde belastingen, de uitzonderingen 
waarvan de noodzakelijkheid blijkt.

• Artikel 464, 1° van het Wetboek Inkomstenbelasting van 10 april 1992
In afwijking van artikel 464 mogen de provincies, de agglomeraties en de gemeenten 
opcentiemen vestigen op:
1° de onroerende voorheffing.

• Artikel 42, §3 van het Gemeentedecreet
De gemeenteraad stelt de gemeentelijke reglementen vast. Onverminderd de federale wetgeving 
in verband met de bevoegdheid van de gemeenteraad tot het vaststellen van 
politieverordeningen, kunnen de reglementen onder meer betrekking hebben op het 
gemeentelijk beleid, de gemeentelijke belastingen en retributies, en op het inwendige bestuur 
van de gemeente.
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• Artikel 186 van het Gemeentedecreet
De reglementen en verordeningen van de gemeenteraad, het college van burgemeester en 
schepenen en van de burgemeester worden door de burgemeester bekendgemaakt op de 
gemeentelijke website, met vermelding van zowel de datum waarop ze werden aangenomen als 
de datum waarop ze op de website bekendgemaakt worden.

• Artikel 187 van het Gemeentedecreet
De reglementen en verordeningen, bedoeld in artikel 186, treden in werking de vijfde dag na de 
bekendmaking ervan, tenzij het anders bepaald is. De bekendmaking en de datum van 
bekendmaking van deze reglementen en verordeningen moeten blijken uit de aantekening in een 
speciaal register, dat bijgehouden wordt op de wijze, bepaald door de Vlaamse regering.

• Artikel 253, §1, 3° van het Gemeentedecreet
Binnen twintig dagen na het besluit wordt naar de provinciegouverneur een kopie verzonden 
van: de besluiten van de gemeenteraad betreffende de belastingen en de besluiten betreffende 
de retributies

• De Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013 die de gewestaangelegenheid regelt.
• De Vlaamse Codex Fiscaliteit van 18 november 2016 die de vernieuwde taakstelling en gewijzigde 

financiering van de provincies regelt.

Argumentatie
• De gemeente wil de fiscale druk op hetzelfde niveau houden als voor het aanslagjaar 2018. 
• De gemeentefinanciën laten dit op dit ogenblik ook nog toe.
• Bijgevolg luidt het voorstel om de opcentiemen op de onroerende voorheffing voor de 

dienstjaren 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 en 2024 ten bate van de gemeente te behouden op 
818,64.

• Dit is het aantal opcentiemen dat nodig is om de fiscale druk op hetzelfde niveau te behouden als 
voor de legislatuur 2013-2018.

BESLUIT
Eenparig

Artikel 1.
Voor de dienstjaren 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 en 2024 worden in het voordeel van de gemeente 
818,64 opcentiemen geheven op de onroerende voorheffing.

Art. 2.
De vestiging en de inning van de gemeentebelasting gebeuren door toedoen van de Vlaamse 
belastingsdienst.

Art. 3.
Deze beslissing moet worden meegedeeld :
• aan de toezichthoudende overheid 
• per aangetekende brief, en uiterlijk op 1 maart 2019, aan de Vlaamse belastingdienst (VLABEL). 

Dit besluit wordt gecommuniceerd op volgende wijze:
• Gemeentelijke website
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Namens de gemeenteraad
i.o.
De Algemeen directeur De Voorzitter
get. Ria Verstraelen get. Ann Spaepen

Voor eensluidend uittreksel
Holsbeek, 28 januari 2019

De algemeen directeur De Voorzitter gemeenteraad

Ria VERSTRAELEN Ann SPAEPEN


